Sçavoir faisons que nous considérans en ceci être seulement question de l'observance de nosdites promesses contractées en vertu de nos édits pour y être de tous adhibée et espérée pleine et entière foi; et que si les permettons être ainsi révoquées ce seroit assez pour divertir non seulement nosdits sujets, ains aussi nos amis, alliés et confédérés de plus nous faire aucun secours, aide et subvention à nos nécessités et affaires dont ainsi que dit est, pourroient advenir grands et irréparables inconvéniens.

Pour ces causes et autres bonnes et grandes considérations à ce nous mouvans avons, par délibération de notre dit conseil, dit, déclaré, statué et ordonné, et par ces présentes, disons, déclarons, statuons et ordonnons, voulons et nous platt.

Que tous ayans acheté de notredit feu père et de nous et qui encore de nous acheteront aucuns de nos greffes, tabellionnaiges, clerks et seccaux soit pour les posséder à ladite condition de rachapt ou bien en tiltre d'office, pourront, à leurs périls et fortunes les faire, licitement, desservir et exercer par tels leurs clerks, commis et députés, idoines, capables et suffisans que bon leur semblera et iceux leurs clerks et commis déposer, démettre et changer selon aussi et ainsi que pareillement bon leur semblera et verront bon être en leur loyauté et conscience et auxquels

acheteurs et à leurs successeurs es dits états nous avons permis et permettons de ce faire à leurs périls et fortunes.

Si donnons, etc.

Par le roy en son conseil.

N° 190. — ÉDIT portant création de huit offices de matres ordinaires en la chambre des comptes de Paris, etc., (1).

Fontainebleau, février 1551; enregistré en la chambre des comptes le 17. (Mémorial de la chambre des comptes, QQ, f° 286.)

N° 191. — DÉCLARATION qui confirme les baux des places vaines et vagues dans les provinces d'Anjou et du Maine.

Fontainebleau, février 1551; enregistrée le 8 mars au parlement de Paris. (Vol. Q, f° 355.)

HENRY, etc. Comme par nos lettres patentes du 23 août 1550, nous eussions commis et député M. F. Boileve conseiller en notre cour de parlement de Paris et J. Terte, dit de Bretagne, lors advocat en notre bailliage de Rouen au siège d'Auge pour eux transporter en nos pays du Maine et Anjou et illec informer des terres vagues, vaccans et inutiles, et par l'avis de nos officiers les bailler à cens, rente et deniers d'entrée comme plus à plain est contenu par nosdites lettres; et par icelles promis confirmer et ratifier les baux qui par lesdits commissaires seront faits et iceux faire homologuer par nos amés et féaux les gens de nos cours de parlement et de nos comptes à Paris, et en suivant lesquelles lesdits commissaires auroient appelé nosdits officiers et trouvé plusieurs être vaccans, vagues et inutiles et l'herbage de celles qui dépendent de la forêt de Longaulnoy et d'un terrouer nommé le Deffaut de Sausaine être baillé à ferme à certaines années pour petit et vil prix.